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Anotace (abstrakt)

Práce se zaměřuje na dynamiku centrálních uzlů v kyberprostoru jako klíčových

struktur bezpečnosti v této doméně. Daný přístup vycházející z teorie sítí Alberta-László

Barabásiho je konceptualizován společně s kyberprostorem v bezpečnostních studiích a

rolí státu v něm. Hlavní výzkumná otázka týkající se zlepšení strategií kybernetické

bezpečnosti je zodpovězena strukturovaným výčtem možností, ke kterým by měl stát

ve strategii zaujmout postoj a tím vyjasnit svou pozici vůči centrálním uzlům; zda do nich

bude v budoucnu zasahovat, v jakých mezích a jaké prostředky je ochoten využít při

snaze ovlivnit uzly, nad nimiž nemá přímou kontrolu.

Abstract

The thesis focusses on central nodes’ dynamics in cyberspace, representing its key

elements. Such approach derives from the theory of networks developed by Albert-László

Barabási and it is conceptualised along with cyberspace in security studies and the role of

a state in cyberspace. Main question, which is how to improve cybersecurity strategies, is

answered by well-structured package of possible positions of a state towards central

nodes. It asses the level of involvement in cyberspace, boundaries of intrusion into central

nodes and acceptable tools usable against those which are not directly accessible.
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Úvod

Kyberprostor se stal trvalou součástí našeho každodenního života. Plně prostupuje

téměř všemi lidskými činnostmi. Tato nová realita prostupuje všemi kontinenty, počítači,

mobilními telefony, průmyslovými stroji, automobily, vybavením domácností, ale i

jadernými elektrárnami a zbraněmi, či sociálními skupinami, státy, nevládními a

mezinárodními organizacemi a jednotlivci. Kyberprostor patří mezi základní součást

moderní společnosti, a státy proto vyvíjejí činnosti za účelem zvýšení jeho bezpečnosti.

Takto rozsáhlý prostor, zatím bez dlouhé historie, jež by nás s ním naučila

bezpečně zacházet, nutně generuje nová rizika a hrozby. Obrana proti nim je aktuální

téma a přístupů může být mnoho. Cílem této práce je jeden z těchto přístupů nastínit a

prozkoumat jeho možné přispění k bezpečnosti informačních sítí. Bezpečnost

kyberprostoru již není pouze záležitost inženýrů, programátorů či administrátorů, ale stala

se rovněž odpovědností vojáků, politiků a diplomatů.1

Práce nepřináší konkrétní opatření, které by bylo možné do kybernetické strategie

jednoduše vložit. Cílem je otevřít cestu, jak přemýšlet nad některými oblastmi, které

upravují, nebo by měly upravovat, strategie kybernetické bezpečnosti. Práce k problému

přistupuje optikou teorie sítí Alberta-László Barabásiho2 a jeho poznatky ze studia

bezškálových sítí.

Důležitost uzlů popsaná Barabásim vedla k tezi, stojící u vzniku této práce.

Záměrem bylo zkoumat, jak jsou tato centra zmiňována v kybernetických strategiích

bezpečnosti jednotlivých států či celků (např. Evropské unie), jak se tyto strategie

kybernetické obrany vypořádávají s důležitostí center, s jejich ochranou a rolí

v kyberprostoru. Hypotéza předpokládala, že jejich role má zřejmě mnohem větší dopad

na bezpečnost kyberprostoru, než jen ochrana uzlů samotných. Ohrožení daného

centrálního uzlu je pro síť bezpochyby nebezpečné, ale celá problematika je

1 STEVENS, Tim. A Cyberwar of Ideas?: Deterrence and Norms in Cyberspace. Contemporary Security

Policy [online]. 2012, 33(1), 148-170 [cit. 2016-07-28]. Dostupné z:

http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2100764 s. 148
2 BARABÁSI, Albert-László. V pavučině sítí. V Praze: Paseka, 2005. Fénix (Paseka). ISBN 80-7185-

751-3. str. 122.

http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2100764
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komplexnější. Vycházíme-li z práce Barabásího, funkce center v síti je zcela klíčová, a

proto byl předpoklad, že centra zásadním způsobem ovlivňují téměř celou doménu

kyberprostoru.

Práce nejprve pátrala po ustanoveních a obratech ve vybraných strategiích

kybernetické bezpečnosti, nedařilo se v nich však identifikovat uchopení, kterým by

k uzlům přistupovaly. Bylo zjištěno, že pro účely práce k nim strategie přistupují až příliš

obecně či naopak příliš konkrétně (jmenovitě), a nedařilo se proto nalézt v jednotlivých

strategiích kybernetické bezpečnosti nějaký více teoretický či strategický přístup

k centrálním uzlům, který by z pohledu bezpečnostních studií přinášel zajímavý vědecký

výsledek. Kybernetické strategie neposkytují dostatečně zajímavou odlišnost

jednotlivých uzlů a neposkytují vodítko, jak k centrům přistupovat. Autoři strategií

kybernetické bezpečnosti3 při zpracování těchto dokumentů obvykle upravují jen část

problematiky. A nelze jim to vyčítat, neboť své práce píší za jiným účelem, než je

teoretické rozpracování tématu uzlů v kyberprostoru. Po delším zkoumání dospěl autor

k rozhodnutí, že tato cesta nepovede k užitečnému výsledku a rozhodl se pozměnit záměr

práce. Vznikla tak myšlenka analyzovat roli center v těchto reálných sítích hlouběji.

Udělat krok zpět a provést vlastní analýzu přínosu či naopak rizik center pro bezpečnost

kyberprostoru.

Struktura práce

Práce se ptá na otázky spojené s rolí centrálních uzlů a jejími dopady na

kyberprostor jako na sociální prostředí.

 Jaká je úloha center v kyberprostoru?

 Jak je možné jejich zkoumáním vylepšit kybernetickou bezpečnost?

 Jak by měl stát k centrům přistupovat?

3 Např. Národní strategie kybernetické bezpečnosti České republiky na období let 2015 až 2020. NATO

CCD COE [online]. [cit. 2016-05-12]. Dostupné z:

https://ccdcoe.org/sites/default/files/strategy/CZE_NCSS_cz.pdf

https://ccdcoe.org/sites/default/files/strategy/CZE_NCSS_cz.pdf
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Všechny tyto otázky vedou k výzkumnému záměru práce, kterým je hledání

možností zlepšení strategií kybernetické bezpečnosti, zaměříme-li se na centra jako na

významné aktéry kyberprostoru.

Struktura práce začíná představením Barabásiho teorie o uzlech a vazbách

v bezškálových sítích4 a z ní vyplývající význam center v kyberprostoru. Typický pro tyto

sítě je růst a preferenční připojování nových vazeb právě k centrům. Růst center proto

vede k určité centralizaci sítě a stoupá jejich vliv v síti.

Poté práce konceptualizuje kyberprostor v oboru bezpečnostních studií a následně

roli státu a jeho zasahování do kyberprostoru. Dále zkoumá, zda by se měl stát na centra

více koncentrovat a vymezit si, jakou roli bude hrát při jejich kontrole. A kontrola je zde

myšlena především v jejím druhém významu. Tedy nikoli jako kontrola dodržování

nařízených bezpečnostních opatření (audit), jež mají bránit centra proti kybernetickým

útokům, ale především kontrola ve smyslu vlivu nad centry, schopnosti jejich ovládání či

působení na ně tak, aby bylo jejich fungování v souladu s národními zájmy. Zkrátka se

ptá, jak mít centra pod kontrolou.

Práce poté pojednává o možném vlivu státu na centra, a jaký k nim může zaujímat

vztah – zda budou zcela nezávislé, zda budou upraveny zákony, zda je bude stát dozorovat

nezávislými nebo státními orgány, zda je bude využívat pro své zájmy či je přímo bude

provozovat. Jak má stát postupovat, pokud nad centrem nemá nebo ztratí kontrolu a je

pro něj nedosažitelné? Buď proto, že je vůči státu autonomní (patří nespolupracujícímu

soukromému subjektu) nebo je dané centrum pod vlivem jiného státu (či přímo mimo

území).

Následně je analyzována současná situace ohledně postojů, které státy dosud

zastávají vůči centrům. Prostřednictvím konkrétních příkladů je naznačeno, jak státy

přistupují k velkým soukromým centrům (nutí je například spolupracovat s tajnými

službami) a jak kvůli tomu vlastně ohrožuje svůj monopol na bezpečnost.

4 BARABÁSI, Albert-László. V pavučině sítí. V Praze: Paseka, 2005. Fénix (Paseka). ISBN 80-7185-

751-3. s. 75.
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Závěrem jsou shrnuty přístupy, jak by se stát měl ve strategii kybernetické


[…]


zhodnocení neprovedli, případně neodpovídá představě liberálně demokratického státu.

Doporučení lze shrnout do výzvy, že možností zlepšení strategie kybernetické

bezpečnosti je komplexní přístup k roli center a zaujetí stanoviska vůči nim.

Těmito doporučeními a zároveň poměrně širokou konceptualizací tří základních

předpokladů práce – Barabásiho teorie sítí, kyberprostoru a role státu v něm zároveň

odpovídá na otázky zmíněné v samotném úvodu práce: Jaká je úloha center v

kyberprostoru? Jak je možné jejich zkoumáním vylepšit kybernetickou bezpečnost? Jak

by měl stát k centrům přistupovat?
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Summary

The thesis performed several probes to phenomena connected with cyberspace and

its security. Developing the best approaches to tackle cyberspace strategy did not bring a

unique solution. However, it shows path worth to take. One of these paths offered by this

thesis is to understand the cyberspace in its complexity bearing in mind the key role of

central nodes for its functionality.

Throughout the thesis we discovered the nodes-interlinked cybersecurity. These

central nodes are also mentioned in relevant cybersecurity strategies and they are asked

to be more involved in the national security. The more important role in security they

play, the more power they acquire, the bigger power they represent.

How does this scope answer the question how defend the cyberspace? The thesis

does not bring any breakthrough revelation, but offers well-structured package of

questions, which a state should answer in its cyber strategy. Firstly, a state should identify

any central nodes, which are relevant to its national interests. Secondly, it should take a

position what is appropriate level of control of centres in cyberspace. Thirdly, it should

evaluate its boundaries in order to cooperate or to force nodes to cooperation. Following

that a state should develop an attitude how to deal with big nodes, which are not accessible

by its direct legislative, judicial or physical power. Last but not least, concluding above

outcomes, a state should develop a comprehensive approach to central nodes in

cyberspace, share it with other like-minded states, discuss it and make an international

standard in order to inspire other states across the world to adopt these standards.

The application of Barabási’s linked theory did not bring any new ways how to

improve cyberdefence, which would be completely undiscovered by scholars. However,

it showed several cyberspace outlooks in a new light, explained and confirmed assumed

hypothesis. In some cases, it brought interesting findings, in other cases it enabled “only”

an out of the box understanding.

The main focus of the thesis is at the dynamics of the central nodes in cyberspace

representing key structures in this social domain. This beneficiary attitude fits the
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assessments of rising non-state actors (central nodes). The thesis summarises their roles

in different paradigms of cyberspace and relationships between them and a national state.
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Přílohy

Příloha č. 1: Schéma typů sítí dle A. L. Barabásiho

Zdroj: BARABÁSI, Albert-László. V pavučině sítí. V Praze: Paseka, 2005. Fénix

(Paseka). ISBN 80-7185-751-3.
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Příloha č. 2: Nejpopulárnější webové stránky dle
SimilarWeb.com (tabulka aktuální k 4. 4. 2016)

# Webová stránka URL adresa Funkce Původ

1 Facebook facebook.com Social network U.S.

2 Google google.com Internet services and products U.S.

3 YouTube youtube.com Video sharing U.S.

4 VK vk.com Social network Russia

5 Yahoo! yahoo.com Portal and media U.S.

6 Windows Live live.com Email, web services and software

suite
U.S.

7 Odnoklassniki ok.ru Social Networking Russia

8 Instagram instagram.com Photo sharing and social media U.S.

9 Wikipedia wikipedia.org Encyclopedia U.S.

10 Yandex yandex.ru Search engine Russia

11 Twitter twitter.com Social network U.S.

12 Google Brazil google.com.br Search engine Brazil

13 Mail.ru mail.ru Web Portal Russia

14 Amazon amazon.com E-commerce and cloud computing U.S.

15 Google UK google.co.uk Search engine UK

16 Baidu baidu.com Search engine China

17 Google India google.co.in Search engine India

18 Google France google.fr Search engine France

19 Google Japan google.co.jp Search engine Japan

20 Google Germany google.de Search engine Germany

Celkem původ USA 9 (+5)

Zdroj: Top 50 sites in the world for all categories. Similarweb.com [online]. [cit.

2016-04-11]. Dostupné z: https://www.similarweb.com/global
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Příloha č. 3: Nejpopulárnější webové stránky dle Alexa.com
(tabulka aktuální k 23. 3. 2016)

# Webová

stránka

URL adresa Funkce Původ

1 Google google.com Internet services and products U.S.

2 YouTube youtube.com Video sharing U.S.

3 Facebook facebook.com Social network U.S.

4 Baidu baidu.com Search engine China

5 Yahoo! yahoo.com Portal and media U.S.

6 Amazon amazon.com E-commerce and cloud computing U.S.

7 Wikipedia wikipedia.org Encyclopedia U.S.

8 Tencent QQ qq.com Portal China

9 Google India google.co.in Search engine India

10 Twitter twitter.com Social network U.S.

11 Windows Live live.com Email, web services and software suite U.S.

12 Taobao taobao.com Online shopping China

13 MSN msn.com Portal U.S.

14 Sina Corp sina.com.cn Portal and instant messaging China

15 Yahoo! Japan yahoo.co.jp Portal Japan

16 Google Japan google.co.jp Search engine Japan

17 LinkedIn linkedin.com Professional Social network U.S.

18 Sina Weibo weibo.com Social network China

19 Bing bing.com Search engine U.S.

20 Yandex yandex.ru Search engine Russia

Celkem původ USA 11(+3)

Zdroj: The top 500 sites on the web. Alexa.com [online]. [cit. 2016-04-11].

Dostupné z: http://www.alexa.com/topsites
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Příloha č. 4: Schéma ostrovů www dle A. L. Barabásiho

Zdroj: BARABÁSI, Albert-László. V pavučině sítí. V Praze: Paseka, 2005. Fénix

(Paseka). ISBN 80-7185-751-3.