## Posudek na diplomovou práci

Autor/ka práce: Lukáš Jandura

Název práce: Možnosti zlepšení strategií pro kybernetickou bezpečnost

Obor/Rok: BS/2016

Autor posudku (vedoucí/oponent): dr. Vít Střítecký

Kritéria Definice Max. bodů Získané body
<b>Hlavní kritéria</b>
Výzkumná otázka, formulace problému <b>10</b> 10
Teoretický konceptuální rámec <b>30</b> 23
Metodologie, analýza argumentace <b>40</b> 30
<i><b>Celkem</b></i> <b>80</b> 63
<b>Vedlejší kritéria</b>
Zdroje <b>10</b> 9
Styl <b>5</b> 4
Formální kritéria <b>5</b> 5
<i><b>Celkem</b></i> <b>20</b> 18
<b>CELKEM</b> <b>100</b> 81

## Slovní hodnocení:

### Hlavní kritéria:

Předkládanou práci Lukáš odevzdává znovu po neúspěšné obhajobě v červnu 2016. Hned na úvod je třeba říci, nová verze je zásadně vylepšena a mnohem více propracována. Současná práce přichází s jasnější konceptualizací, argumentací a v neposlední řadě s velmi cenným momentem spočívajícím ve schopnosti přenést teoreticky orientovanou analýzu na úroveň policy doporučení.

Jak již bylo zmíněno, konceptualizace kyberprostoru je mnohem lépe provedena. Kolem stěžejní teorie sítí autor nabízí i diskuzi postavenou na jiných relevantních zdrojích. Také hlavní argument soustředící se na uzly/centra a následnou problematiku (de)centralizace je mnohem jasnější, jakkoli samotná konceptualizace center stále zůstává trochu nejasná.

Práce má zjevný analytický charakter a lze v ní nalézt efektivní propojení mezi teoretickou a empirickou částí. Schopnost přesadit teorií podložené znalosti do praktičtější policy roviny hodnotím velmi pozitivně, jakkoli reálně by bylo třeba analýzu kyberprostoru prohloubit a hlavně vyjasnit.

### Vedlejší kritéria:

Práce je stylisticky spíše průměrná, ale naplňuje všechny formální požadavky.

### Celkové hodnocení:

Z celkového pohledu se jedná o slušnou práci, která mnohem lépe odráží Lukášovy schopnosti.

Výsledná známka: Velmi dobře - 2

Podpis: